Quarto, praeter templum Cathedrale sunt parochiae, monasteria Re
ligiosorum, Collegia Societatis quatuor. Studiosorum numerus excedebat 
1000. Ipsi etiam Cosaci suos filios dabant ad nostras scholas.

Quinto, in vastis sylvis, manent Catholici artifices, operarii, vitrarii, 
ferrarii, cenerum opifices. Hos plurimos Nostri semel in anno visitabant 
et communione Paschali reficiebant, licet non festo Paschatis. Pascha 
illis erat dum Nostri veniebant.

Sexto, plurimi ex Schismaticis convertebantur ad fidem catholicam; 
quando Nostri fundati sunt in Civitate, vix invenerunt Catholicos 40, 
post numerabantur per mille et amplius, aliquando duo millia, tria ad 
Communionem accedentes, ita ut templum dilatari debuerit.

Septimo, quia praeter innumeros Schismaticos, Haeretici et maxime 
Arriani in hac Dioecesi nidum posuerant, et praesertim in bonis Domini 
Niemierzyc, ubi variis largitionibus, operarum condonationibus Catholici 
ad Arrianam sectam attrahebantur, erexi in medio Arrianorum Collegium 
Xaveronianum, ex quo Nostri excurrentes plurimos deducebant ad fidem.

Octavo, hoc etiam sciendum, quantum intersit in illis partibus esse 
plures Sacerdotes catholicos, qui iam Dei gratia erant plures in illa Dioe
cesi, et templa pro illis per oppida extruebantur. Popos Schismaticos 
non esse dignatos administrare Sacramenta damnandis ob crimen ad 
mortem, dicere solitos: nolle se maculare Sacramenta, etsi in Schismate 
hi rei moriebantur, illos Popi post mortem primum absolvebant; Nostri 
circa hos damnandos ad mortem omnem industriam adhibebant, et ad 
unionemJEcclesiae reducebant. E quia frequentes tales fuerunt, natum 
est proverbium inter Ruthenos de affectis supplicio: Ruthenus furto aufe
rebat, et Latinus pendet in furca.

11 — Litterae Episcoporum, voi. II

Nono, advertendum dissitas esse Civitates, in quibus Catholici in 
hac Dioecesi habitant. Novogrodecum Kiiovia distare leucis quinqua
ginta, Czeczelaika leucis sexaginta, et hoc in variis orbis partibus. Quae
dam loca ad semptemtrionem, quaedam ad meridiem et cet.

Concludo, meam esse sententiam necessarium esse in hac Dioecesi 
Suffraganeum, qui in tam dissitis locis iuvet (?), Episcopum occupatum 
Regni negotiis et Comitiorum frequentia impeditum.

Varsaviae, 14 Maij, Anno Domini 1659.
Hoc idem subscribo Thomas Vieyski, Ep.pus Kiov. et Czern.

103.-104.
Varsavia, 16. V. 1659.

Episcopus Kioviensis latinus Nuntio Ap. de negotio Unionis in Comitiis 
Regni.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 70, fol. 291rv.

Copia litterarum Ер.pi Kioviensis195 196, 16 maii 1659, ad Nuntium 
Apostolicum.